
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-49

L'anno 2023 il giorno 11 del mese di Maggio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di dirigente 
di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Ripartizione e liquidazione dell’incentivo tecnico di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, 
relativo  a  PNRR Missione  2 Componente  4  -  Investimento  2.2  (Interventi  per  la  resilienza,  la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni) – finanziato dall'Unione Europea 
–  NextGenerationEU  “LAVORI  DI  INTERVENTO  DI  REGIMAZIONE  DELLE  ACQUE 
BIANCHE  IN  VIA  DEL  BRASILE  NELL’AREA  DI  CIVICA  PROPRIETA’  A  GENOVA 
BOLZANETO.” 1° Stralcio 
CUP B32H18001110004 - MOGE 20023 - CIG 893703201E

Adottata il 11/05/2023
Esecutiva dal 29/06/2023

11/05/2023 GRASSANO GIORGIO
18/05/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-49

Ripartizione e liquidazione dell’incentivo tecnico di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, relativo a 
PNRR Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 (Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni)  –  finanziato  dall'Unione  Europea  – 
NextGenerationEU “LAVORI DI INTERVENTO DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE 
IN VIA DEL BRASILE NELL’AREA DI CIVICA PROPRIETA’ A GENOVA BOLZANETO.” 1° 
Stralcio 

CUP B32H18001110004 - MOGE 20023 - CIG 893703201E

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021 vie-
ne istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;

- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene approvata la
valutazione del PNRR italiano;

- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretario generale
del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR);

- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni investimento e rifor-
ma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata l'assegnazione delle risorse su 
base semestrale;

- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle procedure di
attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 punta
ad aumentare la resilienza del territorio attraverso un insieme eterogeneo di interventi (di portata
piccola e media) da effettuare nelle aree urbane;

- con il successivo Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 
29 luglio 2021, n. 108, viene disposta la «Governance del Piano Nazionale di Rilancio e Resilienza 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;

- l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale titolare di inter-
venti previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro 
monitoraggio, rendicontazione e controllo;
- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state assegnate le 
risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resi-
lienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione 
alle Amministrazioni titolari.

Premesso altresì che:

- con decreto del 5 agosto 2020, il Ministero dell’Interno, in riferimento ai commi da 139 a 143
della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha definito le procedure per la richiesta di contributo per una 
o più opere pubbliche di Messa in Sicurezza degli Edifici e del Territorio;

- il comma 141 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 stabilisce che l’ammontare del con-
tributo attribuito a ciascun ente è determinato secondo i seguenti ordini di priorità:
· Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;
· interventi di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;
· interventi di messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli 
edifici scolastici, e altre strutture di proprietà dell’ente;

- a seguito del Decreto del Ministero dell'Interno 5 agosto 2020 per la realizzazione di opere pubbli-
che per la messa in sicurezza di edifici e del territorio, il Comune di Genova ha predisposto la do-
manda di contributo per nove interventi, ricadenti principalmente nella categoria di messa in sicu-
rezza del territorio a rischio idrogeologico (n. 6) e in parte in quella di messa in sicurezza di strade 
(n. 3), ponti e viadotti;

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 febbraio 2021 sono stati ammessi al finanziamento
n. 6 interventi presentati dal Comune di Genova per un importo pari ad Euro 3.474.000,00;

- come previsto dal sopra citato Decreto, in data 19/03/2021 il Comune di Genova ha dichiarato, tra-
mite portale TBEL, la mancata approvazione del Piano Urbanistico Attuativo (PUA) e del Piano 
Eliminazione Barriere Architettoniche (PEBA) entro il 31 dicembre 2020, comportando una ridu-
zione del 5% del contributo richiesto;

-  si  è  pertanto  provveduto  con Determinazione  Dirigenziale  2021-270.0.0-70,  esecutiva  in  data 
11/06/2021, oltre a prendere atto del finanziamento, ad accertare ed impegnare le risorse assegnate 
per gli interventi ammessi nella misura del 95%;

- in data 25 agosto 2021 il Ministero dell’Interno ha emanato un ulteriore decreto, il quale, all’art. 2 
specifica che: “non trova applicazione l’ultimo periodo dell’art. 1, comma 141, della Legge n 145 
del 2018 che prevede la riduzione del contributo del 5% in caso di mancata approvazione
del Piano Urbanistico Attuativo (PUA) e del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche
(PEBA) entro il 31/12/2020”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- alla luce della sospensione dell’applicazione della sanzione per la mancata approvazione del PUA 
e del PEBA, come da sopra menzionato Decreto, con Determinazione Dirigenziale 2021- 270.0.0.- 
122, esecutiva in data 15/09/2022, si è provveduto ad accertare ed impegnare la rimanente quota del 
5% precedentemente decurtata con Determinazione Dirigenziale 2021-270.0.0-70;

- con Decreto del Ministero dell’Interno dell’8 novembre 2021, a seguito dello scorrimento della 
graduatoria, sono stati ammessi al finanziamento gli ulteriori n. 3 interventi presentati dal Comune 
di Genova per un importo complessivo pari ad Euro 1.520.000,00, di cui si è preso atto, nonché 
provveduto all’accertamento e contestuale impegno delle risorse con Determinazione Dirigenziale 
2021-270.0.0-150, esecutiva in data 22/11/2021;

- con il sopra menzionato Decreto si è inoltre preso atto che gli investimenti relativi a opere pubbli-
che di Messa in Sicurezza degli Edifici e del Territorio, finanziati con le citate risorse, sono conflui-
te nella linea progettuale Missione 2 “Rivoluzione Verde e Transizione Ecologica”, Componente 4 
“Tutela del Territorio e della Risorsa Idrica”, Investimento 2.2 “Interventi per la Resilienza, la Valo-
rizzazione del Territorio e l’Efficienza Energetica dei Comuni”, nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR).

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 21.05.2020 è stata approvata la documenta-
zione tecnica e il relativo quadro economico dell’intervento di messa in sicurezza idrogeologica 
e riqualificazione ambientale dell’area di civica proprieta’ ubicata tra via campodonico e via bra-
sile a genova bolzaneto, per un importo complessivo di Euro 450.000,00;

- con determinazione dirigenziale della Direzione Progetti per la Città 2021/191.1.0.-106, adotta-
ta in data 26/10/2021, è stato approvato il progetto esecutivo, e sono state individuate le modalità 
di gara per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

- in esecuzione della sopra citata determinazione dirigenziale, in data 02/12/2021 verbale a cro-
nologico n. 417, si è svolto il procedimento di gara esperito mediante piattaforma telematica e 
conclusosi con la proposta di aggiudicazione e successivo affidamento dei lavori con Determina-
zione Dirigenziale  della Direzione Progetti  per la Città  2021/191.1.0.-123 all’impresa ILSET 
S.r.l, con sede in Genova VIA XX SETTEMBRE n. 19/6 c.a.p. 16121 codice fiscale e Partita  
IVA 00470780107 con la percentuale di ribasso del 19,993%;

- l’impresa ILSET S.r.l. ha stipulato in data 02/02/2022 il contratto relativo ai lavori in oggetto 
con rep. n. 45.

Considerato che:

- con Determinazione Dirigenziale 2021/191.1.0.-106 è stato previsto anche un accantonamento 
sul quadro economico per incentivi tecnici di cui all’art 113 D.Lgs. 50/2016 di Euro 5.028,57 
quale quota dell’80% da distribuirsi agli aventi diritto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i lavori sono stati consegnati in data 24/02/2022;

- i lavori sono stati ultimati in data 29/12/2022 come verbalizzato nel certificato di ultimazione 
lavori a firma del Direttore dei Lavori e del Responsabile Unico del Procedimento e dall’Impresa 
senza osservazioni e riserve;

- con determinazione dirigenziale 2023-213.0.0.-21 la Direzione Idrogeologia Geotecnica Espro-
pri e Vallate ha approvato il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di cui al punto prece-
dente.

Preso atto che:

- ai sensi dell’art. 4 del Regolamento per la quantificazione e ripartizione dell’incentivo di cui al-
l’art. 45 del D.Lgs. 36/2023, approvato con Delibera G.C. 23/05/2019 n. 147 per le attività svolte 
dal 19/04/2016, l’importo totale dell’incentivo tecnico accantonato da ripartirsi agli aventi diritto 
quale quota del 80% ammonta ad Euro 5.028,57;

- la quota del 20% destinata al Fondo Innovazione non è dovuta in quanto la spesa è finanziata 
con fondi vincolati;

- la quota incentivo calcolata da ripartirsi agli aventi diritto risulta essere pari ad Euro 4.702,95 
come riportato nell’Allegato A che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

- la quota incentivo tecnico accantonata risulta maggiore della quota incentivo calcolata;

- la quota incentivo derivante dalla DD 2021/191.1.0.-106 per un importo di Euro 5.028,57 è già 
stata liquidata verso il civico tesoriere con atto di liquidazione 16121 del 09/11/2021 e contestua-
le richiesta reversale n. 18972 (Acc 2021/2022).

Dato atto che i dati richiesti dalla nota Prot. 329037 del 30/10/2020 a firma del Direttore Generale 
avente ad oggetto “incentivo funzioni tecniche di cui all’art 113 del DLgs 50/2016” sono contenuti 
nella tabella di seguito allegata:

Data del bando di gara o degli avvisi con cui si 
indice la procedura di scelta del contraente op-
pure degli inviti a presentare offerte

21/11/2021

Regolamento Comunale applicato nell’esecu-
zione del riparto DGC 23/05/2019 n. 147

Indicazione della percentuale utilizzata nei con-
teggi di riparto delle quote 2,0%

Importo su cui è stato calcolato l’incentivo Euro 323.716,25

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che, l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, Geol. Giorgio Grassano, Di-
rettore del Servizio di cui trattasi, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecu-
zione al provvedimento.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente Responsabile, attesta altresì la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto,  inoltre,  che il  presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs. 267/2000,  come da allegato 5 iter  degli  atti  e 
acquisizione dei pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii..
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267.
Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visto l’art. 4, comma 2, del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e sue successive modifiche ed in-
tegrazioni.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con Delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. che l’ammontare dell’incentivo  da attribuire  e liquidare agli  aventi  diritto,  calcolato  secondo 
quanto previsto dall’art.  113 del  D.Lgs. 50/2016, relativo ai  LAVORI DI INTERVENTO DI 
REGIMAZIONE  DELLE  ACQUE  BIANCHE  IN  VIA  DEL  BRASILE  NELL’AREA  DI 
CIVICA PROPRIETA’ A GENOVA BOLZANETO, risulta essere pari ad Euro 4.702,95, come 
esplicato  in  parte  narrativa  e  nell’allegato  A  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2. di dare atto  che, il  presente provvedimento,  viene inviato al Collegio dei Revisori dei Conti, 
mediante procedura informatica E-Praxi, per il controllo di regolarità amministrativa e contabile, 
secondo logica campionaria del 25%, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 239 del D.Lgs. 
267/2000;

3. di  dare  atto  che  le  attività  oggetto  di  incentivo  sono  state  eseguite  dal  24/02/2022  fino  al 
29/12/2022;

4. di attribuire e liquidare la quota d’incentivo pari ad  Euro 4.702,95  come da allegato B, salva 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



riserva di ripetizione in caso di accertato errore e/o omissione; 

5. di dare atto che la quota di incentivo accantonata pari ad Euro 5.028,57 è già stata versata al 
civico tesoriere con atto di liquidazione 16121 del 09/11/2021 e contestuale richiesta reversale n. 
18972;

6. di liquidare la spesa di Euro 4.702,95 come di seguito suddivisa:

- Euro 3.528,09 al Cap 60235 “Gestione del personale”- “Fondo Incentivi Tecnici – competenze 
lorde” – cdc 143.1.81 – Pdc 1.01.01.01.02 del Bilancio 2023- IMP 2023/5334;

- Euro 874,97 al Cap 60236 “Gestione del personale”- “Fondo Incentivi Tecnici – Contributi a cari-
co Comune” – cdc 143.1.82 – Pdc 1.01.02.01.01 del Bilancio 2023 – IMP 2023/5335;

- Euro 299,89 al Cap 2320 “Contabilita' e Finanza” -“ “IRAP – Fondo Incentivi Tecnici” – cdc 
165.5.01 – Pdc 1.02.01.01.01 del Bilancio 2023 – IMP 2023/5336;

7. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Sviluppo del 
Personale e Formazione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di 
spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

8. di dare mandato alla  Direzione Sviluppo del Personale e Formazione per quanto attiene agli 
adempimenti connessi alla liquidazione degli importi spettanti agli interessati di cui al precedente 
punto 1, previe le verifiche del rispetto della norma in merito al rispetto del limite del 50% del 
trattamento economico complessivo annuo lordo;

9. di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Idrogeologia  e  Geotecnica,  Espropri,  Vallate  alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

10. di attestare l’avvenuto accertamento di insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i..

IL DIRIGENTE

Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-49 AD OGGETTO
Ripartizione e liquidazione dell’incentivo tecnico di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016, relativo a 
PNRR Missione 2 Componente 4 - Investimento 2.2 (Interventi per la resilienza, la valorizzazione 
del  territorio  e  l'efficienza  energetica  dei  Comuni)  –  finanziato  dall'Unione  Europea  – 
NextGenerationEU “LAVORI DI INTERVENTO DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE 
IN VIA DEL BRASILE NELL’AREA DI CIVICA PROPRIETA’ A GENOVA BOLZANETO.” 1° 
Stralcio CUP B32H18001110004 - MOGE 20023 - CIG 893703201E

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Oggetto: 

RUP: -----------Giorgio Grassano Dirigente (SI/NO) SI MOGE

CALCOLO IMPORTO COMPLESSIVO INCENTIVO:

IMPORTO A BASE D'APPALTO 323.716,25 Euro DD n.

MAGGIORI LAVORI Euro DD n.

AMMONTARE COMPLESSIVO DELL'APPALTO 323.716,25

COEFFICIENTE ENTITA'  K: (art.2 comma 3) 2,00

COEFFICIENTECOMPLESSITA' Z: (art.2 comma 3) 2,00

INDICI COEFFICIENTE Z:  (vincoli)

1 SI

2 SI

3 SI

4 SI

2,00% 6.474,33 Euro

IMPORTO COMPLESSIVO INCENTIVO:

80% 5.179,46 Euro

20% 1.294,87 Euro

% incentivo Incentivo (parziale)
8,00% 414,36€                     

8,00% 414,36€                     

414,36€                  

% incentivo Incentivo (parziale)
17,00% 880,51€                     

3,00% INT 155,38€                     
14,00% 725,12€                     
0,00% -€                            

880,51€                  

% incentivo Incentivo (parziale)

6,00% 310,77€                     

6,00% 310,77€                     

310,77€                  

% incentivo Incentivo (parziale)
46,00% 2.382,55€                  

46,00% INT 2.382,55€                  

2.382,55€               

% incentivo Incentivo (parziale)
0,00% -€                            
0,00%

-€                         

% incentivo Incentivo (parziale)
10,00% 517,95€                     

6,00% EST 310,77€                     

310,77€                  

% incentivo Incentivo (parziale)
13,00% 673,33€                     

7,80% EST 404,00€                     

404,00€                  

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione

Programmazione della spesa e studi prefattibilitàa)

b)

c)

d.1)

Ufficio Alta Sorveglianza

f) Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6) INT./EST.

Incentivo erogato

1.294,87€                        

TOTALE QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE: 4.702,95€                        

d.2)

e)

FASI DEL PROCESSO

a) Programmazione della spesa e studi di fattibilità Incentivo erogato

Ufficio programmazione

Programmazione della spesa e studi di fattibilità:

Stazione Unica Appaltante - Direzione Sistemi Informativi - Ragioneria

Preparazione controllo, espletamento procedure di gara, stipula contratti:

d.2)

e)

f)

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento

Preparazione controllo ed espletamento delle procedure di gara e 

stipula dei contratti

Ufficio Direzione Lavori

880,51€                           

310,77€                           

2.382,55€                        

-€                                   

310,77€                           

404,00€                           

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento Incentivo erogato

Incentivo erogato

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6) INT./EST.

Incentivo erogato

Collaudatore/Commissione di collaudo

Fase di collaudo o accertamento regolare esecuzione:

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione

TOTALE COMPLESSIVO: 5.997,82€                        

RIEPILOGO INCENTIVO
Incentivo erogatoCALCOLO FASI DEL PROCESSO

414,36€                           

Direttore dei Lavori-Direttori Operativi-Ispettori di cantiere

Ufficio Direzione Lavori

c)

Verificatore

Incentivo erogato

non dovuto

INT./EST./ 

DIRIGENTE
Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6)

Attività di supporto al R.U.P.
Attività da attribuire al RUP (valore che non può superare 8%)

CRITERI PER LA RIPARTIZIONE DELL'INCENTIVO IN RELAZIONE ALLE FASI DEL PROCESSO DI LAVORO (art. 4)

QUOTA INCENTIVO NON SOGGETTO A RIPARTIZIONE:
(art. 2 comma 2 - Destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 

tecnologie funzionali a progetti di innovazione…)

QUOTA INCENTIVO DA RIPARTIRE:
(art.2 comma 2)

INT./EST.

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione

Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione:

Criteri di ripartizione dell'incentivo in relazione alle singole prestazioni (art.6)

Alto sorvegliante

Ufficio Alta Sorveglianza:

Preparazione controllo ed espletamento delle procedure di gara 

e stipula dei contratti

d.1)

Ufficio Direzione Lavori:

Incentivo erogato

SI

b)

espropri, acquisizioni bonarie, concessioni demaniali, procedure approvative 

complesse

VALORE COMPLESSIVO INCENTIVO: P = (K + Z) / 2
(art.2 comma 3)

Quota incentivo non soggetta a ripartizione:

(art.2 comma 2)

Funzioni del Responsabile Unico del Procedimento:

Ufficio Alta Sorveglianza

LAVORI DI “INTERVENTO DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE BIANCHE IN VIA DEL BRASILE NELL’AREA DI CIVICA PROPRIETA’ A

GENOVA BOLZANETO

20023

Euro

(SI/NO)

2021/191.1.0.-106

storici - ambientale, architettonici, idrogeologici, derivanti dal superamento delle 

barriere architettoniche/accesibilità

vincoli conseguenti al rispetto delle norme di igiene e di sicurezza, antincendio e 

acustiche

strutture complesse, impianti tecnologici, opere speciali, risoluzione interferenze 

complesse

Calcolo Incentivo_Via_Brasile ANTONIETTA_revALLEGATO A - LAVORI



[AX100/133,3] [BX24,8/100] [BX8,5/100] [A-C-D]

414,36€       
1) 552568 Pistelli Paolo 8,00% 33,15€           24,87€             6,17€              2,11€        24,87€                  

2) 050448 Battilana Stefano 16,00% 66,30€           49,74€             12,33€            4,23€        49,74€                  

3) 590159 Reggio Marianna 16,00% 66,30€           49,74€             12,33€            4,23€        49,74€                  

4) 304550 Fueri Anna 16,00% 66,30€           49,74€             12,33€            4,23€        49,74€                  

5) 301430 Franzè Antonietta 20,00% 82,87€           62,17€             15,42€            5,28€        62,17€                  

6) 352600 Grasso Sergio 14,00% 58,01€           43,52€             10,79€            3,70€        43,52€                  

7) 498850 Pagano Gio Batta 10,00% 41,44€           31,09€             7,71€              2,64€        31,09€                  

100,00% 414,37€         

880,51€       
1) 511315 Parodi Cinzia 10,00% 88,05€           66,05€             16,38€            5,61€        66,05€                  

2) 476619 Narducci Alessandro 8,00% 70,44€           52,84€             13,11€            4,49€        52,84€                  

3) 644915 Scarpaci Mariano 8,00% 70,44€           52,84€             13,11€            4,49€        52,84€                  

4) 206285 Corabi Titina 5,00% 44,03€           33,03€             8,19€              2,81€        33,03€                  

5) 426211 Martini Claudia 5,00% 44,03€           33,03€             8,19€              2,81€        33,03€                  

6) 050448 Battilana Stefano 12,00% 105,66€         79,26€             19,66€            6,74€        79,26€                  

7) 590159 Reggio Marianna 12,00% 105,66€         79,26€             19,66€            6,74€        79,26€                  

8) 304550 Fueri Anna 12,00% 105,66€         79,26€             19,66€            6,74€        79,26€                  

9) 352600 Grasso Sergio 10,00% 88,05€           66,05€             16,38€            5,61€        66,05€                  

10) 498850 Pagano Gio Batta 8,00% 70,44€           52,84€             13,11€            4,49€        52,84€                  

11) 735657 Volpi Elena 5,00% 44,03€           33,03€             8,19€              2,81€        33,03€                  

12) 269240 Fanciulli Francesco 5,00% 44,03€           33,03€             8,19€              2,81€        33,03€                  

100,00% 880,52€         

310,77€       
1) 363450 Guido Manlio 30,00% 93,23€           69,94€             17,35€            5,94€        69,94€                  

2) 563590 Porcile Davide 20,00% 62,15€           46,62€             11,56€            3,96€        46,62€                  

3) 744490 Zumofen Valentina 20,00% 62,15€           46,62€             11,56€            3,96€        46,62€                  

4) 001771 Actis Grosso Carlo 15,00% 46,62€           34,97€             8,67€              2,97€        34,97€                  

5) 020360 Armiliato Ornella 15,00% 46,62€           34,97€             8,67€              2,97€        34,97€                  

COMPLESSIVO 100,00% 310,77€         

2.382,55€    
1) 050448 Battilana Stefano 12,00% 285,91€         214,49€           53,19€            18,23€      214,49€                

2) 304550 Fueri Anna 12,00% 285,91€         214,49€           53,19€            18,23€      214,49€                

3) 498850 Pagano Gio Batta 12,00% 285,91€         214,49€           53,19€            18,23€      214,49€                

4) 590159 Reggio Marianna 12,00% 285,91€         214,49€           53,19€            18,23€      214,49€                

5) 301430 Franzè Antonietta 30,00% 714,77€         536,21€           132,98€          45,58€      536,21€                

6) 352600 Grasso Sergio 22,00% 524,16€         393,22€           97,52€            33,42€      393,22€                

100,00% 2.382,57€      

310,77€       
1) 352600 Grasso Sergio 100,00% 310,77€         233,14€           57,82€            19,82€      233,14€                

100,00% 310,77€         

404,00€       
1) 301430 Franzè Antonietta 100,00% 404,00€         303,08€           75,16€            25,76€      303,08€                

100,00% 404,00€         

Importo da ripartire

COMPLESSIVO

f) Elenco del personale che ha svolto COLLAUDOImporto da ripartire

COMPLESSIVO

A) 
Personale che ha svolto Attività del RUP e altre attività (es.: 

progettazione e/o Direzione Lavori e/o collaudo) (nel caso di % di ripartizioni 

e) Elenco del personale che ha svolto Coord e Sic 

COMPLESSIVO

c) Elenco del personale che ha svolto preparazione e controllo procedure di garaImporto da ripartire

d) Elenco del personale che ha svolto DIREZIONE LAVORIImporto da ripartire

COMPLESSIVO

b) Elenco del personale che ha svoltoAttività del RUPImporto da ripartire

COMPLESSIVO

E (comp.lorde 

in pagamento)

a) Elenco del personale che ha svolto PROGR Importo da ripartire

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Cognome Nome

%
d

ir
ip

a
rt

iz
i

o
n

e A (importo 

ripartito)

B 

(comp.Lorde

.virtuali)

C (oneri 

riflessi)
D (IRAP)



[A X 100/133,3] [B X 24,8/100][B X 8,5/100] [A - C - D]

1) 552568 8,00% € 33,15 € 24,87 € 6,17 € 2,11 € 24,87

€ 33,15 € 24,87 € 6,17 € 2,11 € 24,87

1) 050448 16,00% € 66,30 € 49,74 € 12,33 € 4,23 € 49,74

12,00% € 105,66 € 79,26 € 19,66 € 6,74 € 79,26

12,00% € 285,91 € 214,49 € 53,19 € 18,23 € 214,49

€ 457,87 € 49,74 € 12,33 € 4,23 € 49,74

2) 590159 16,00% € 66,30 € 49,74 € 12,33 € 4,23 € 49,74

12,00% € 105,66 € 79,26 € 19,66 € 6,74 € 79,26

12,00% € 285,91 € 214,49 € 53,19 € 18,23 € 214,49

€ 457,87 € 343,49 € 85,19 € 29,20 € 343,49

3) 304550 16,00% € 66,30 € 49,74 € 12,33 € 4,23 € 49,74

12,00% € 105,66 € 79,26 € 19,66 € 6,74 € 79,26

12,00% € 285,91 € 214,49 € 53,19 € 18,23 € 214,49

€ 457,87 € 129,00 € 31,99 € 10,97 € 129,00

4) 352600 14,00% € 58,01 € 43,52 € 10,79 € 3,70 € 43,52

10,00% € 88,05 € 66,05 € 16,38 € 5,61 € 66,05

22,00% € 524,16 € 393,22 € 97,52 € 33,42 € 393,22

100,00% € 310,77 € 233,14 € 57,82 € 19,82 € 233,14

€ 980,99 € 109,57 € 27,17 € 9,31 € 109,57

5) 498850 10,00% € 41,44 € 31,09 € 7,71 € 2,64 € 31,09

8,00% € 70,44 € 52,84 € 13,11 € 4,49 € 52,84

12,00% € 285,91 € 214,49 € 53,19 € 18,23 € 214,49

€ 397,79 € 31,09 € 7,71 € 2,64 € 31,09

6) 511315 10,00% € 88,05 € 66,05 € 16,38 € 5,61 € 66,05

€ 88,05 € 66,05 € 16,38 € 5,61 € 66,05

7) 476619 8,00% € 70,44 € 52,84 € 13,11 € 4,49 € 52,84

€ 70,44 € 52,84 € 13,11 € 4,49 € 52,84

8) 644915 8,00% € 70,44 € 52,84 € 13,11 € 4,49 € 52,84

€ 70,44 € 52,84 € 13,11 € 4,49 € 52,84

9) 206285 5,00% € 44,03 € 33,03 € 8,19 € 2,81 € 33,03

€ 44,03 € 33,03 € 8,19 € 2,81 € 33,03

10) 426211 5,00% € 44,03 € 33,03 € 8,19 € 2,81 € 33,03

€ 44,03 € 33,03 € 8,19 € 2,81 € 33,03

11) 735657 5,00% € 44,03 € 33,03 € 8,19 € 2,81 € 33,03

€ 44,03 € 33,03 € 8,19 € 2,81 € 33,03

12) 269240 5,00% € 44,03 € 33,03 € 8,19 € 2,81 € 33,03

€ 44,03 € 33,03 € 8,19 € 2,81 € 33,03

[A X 100/133,3] [B X 24,8/100][B X 8,5/100] [A - C - D]

1) 363450 30,00% € 93,23 € 69,94 € 17,35 € 5,94 € 69,94

€ 93,23 € 69,94 € 17,35 € 5,94 € 69,94

2) 744490 20,00% € 62,15 € 46,62 € 11,56 € 3,96 € 46,62

€ 62,15 € 46,62 € 11,56 € 3,96 € 46,62

3) 001771 15,00% € 46,62 € 34,97 € 8,67 € 2,97 € 34,97

€ 46,62 € 34,97 € 8,67 € 2,97 € 34,97

4) 563590 20,00% € 62,15 € 46,62 € 11,56 € 3,96 € 46,62

€ 62,15 € 46,62 € 11,56 € 3,96 € 46,62

5) 020360 15,00% € 46,62 € 34,97 € 8,67 € 2,97 € 34,97

€ 46,62 € 34,97 € 8,67 € 2,97 € 34,97

COMPLESSIVO

preparaz controllo procedure gara

COMPLESSIVO

preparaz controllo procedure gara

COMPLESSIVO

preparaz controllo procedure gara

COMPLESSIVO

C                   
(oneri riflessi)

D                    
(IRAP)

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)O
rd

in
e

B) 

attività di programmazione

M
A

T
R

IC
O

L
A

Attività svolta %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

A            
(importo 

ripartito)

B                                         
(comp. Lorde 

virtuali)

COMPLESSIVO

attività direzione lavori

COMPLESSIVO

attività di programmazione

attività del rup

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Attività svolta %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

A            
(importo 

ripartito)

preparaz controllo procedure gara

preparaz controllo procedure gara

COMPLESSIVO

attività del rup

Personale che ha svolto PROGETTAZIONE e altre attività (es.: 

Direzione Lavori e/o collaudo) e NON HA SVOLTO attività del RUP (nel 

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

attività di programmazione

D                    
(IRAP)

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)

attività del RUP

COMPLESSIVO

attività del RUP

COMPLESSIVO

attività del RUP

B                                         
(comp. Lorde 

virtuali)

C                   
(oneri riflessi)

attività del RUP

COMPLESSIVO

attività del RUP

COMPLESSIVO

COMPLESSIVO

attività del RUP

COMPLESSIVO

attività del RUP

COMPLESSIVO

attività di programmazione

COMPLESSIVO

attività del rup

attività di programmazione

attività del rup

COMPLESSIVO

attività di programmazione

direzione lavori

direzione lavori

direzione lavori

direzione lavori

cord e sic

attività del rup



[A X 100/133,3] [B X 24,8/100][B X 8,5/100] [A - C - D]

1) 301430 20,00% € 82,87 € 62,17 € 15,42 € 5,28 € 62,17

30,00% € 714,77 € 536,21 € 132,98 € 45,58 € 536,21
100,00% € 404,00 € 303,08 € 75,16 € 25,76 € 303,08

€ 1.201,64 € 901,46 € 223,56 € 76,62 € 901,46

D                    
(IRAP)

E                           
(comp. lorde in 

pagamento)

attività di programmazione

collaudo

COMPLESSIVO

C) 

Personale che ha svolto DIREZIONE LAVORI e altre attività (es.:  e/o 

collaudo) e NON HA SVOLTO attività del RUP e 

PROGETTAZIONE(nel caso di % di ripartizioni uguali nella sola attività DL correggere manualmente la 

O
rd

in
e

M
A

T
R

IC
O

L
A

Attività svolta %
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  

d
i 

ri
p

a
rt

iz
io

n
e

A            
(importo 

ripartito)

B                                         
(comp. Lorde 

virtuali)

C                   
(oneri riflessi)

direzione lavori



[A X 100/133,3] [B X 24,8/100] [B X 8,5/100]

001771 Actis Grosso Carlo 46,62 34,97 8,67 2,97

020360 Armiliato Ornella 46,62 34,97 8,67 2,97

050448 Battilana Stefano 457,86 343,48 85,18 29,20

206285 Corabi Titina 44,03 33,03 8,19 2,81

269240 Fanciulli Francesco 44,03 33,03 8,19 2,81

301430 Franzè Antonietta 1.201,62 901,44 223,56 76,63

304550 Fueri Anna 457,87 343,49 85,19 29,20

352600 Grasso Sergio 980,98 735,93 182,52 62,56

363450 Guido Manlio 93,23 69,94 17,35 5,94

426211 Martini Claudia 44,03 33,03 8,19 2,81

476619 Narducci Alessandro 70,44 52,84 13,10 4,49

498850 Pagano Gio Batta 397,78 298,41 74,01 25,36

511315 Parodi Cinzia 88,05 66,05 16,38 5,61

552568 Pistelli Paolo 33,15 24,87 6,17 2,11

563590 Porcile Davide 62,15 46,62 11,56 3,96

590159 Reggio Marianna 457,87 343,50 85,19 29,20

644915 Scarpaci Mariano 70,44 52,84 13,10 4,49

735657 Volpi Elena 44,03 33,03 8,19 2,81

744490 Zumofen Valentina 62,15 46,62 11,56 3,96

4.702,95 3.528,09 874,97 299,89

Matricola Cognome Nome
A            

(importo 

ripartito)

B                                         
(comp. Lorde 

virtuali)

C                   
(oneri riflessi)

D                    
(IRAP)


